

Số: /BC-UBND

An Hòa, ngày 16 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng tháng 6/2023,
nhiệm vụ trọng tâm tháng 7/2023**

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH THÁNG 6/2023.

1. Một số hoạt động trong tháng.

Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nông dân chăm sóc tốt cây trồng, vật nuôi vụ hè thu 2023. Chỉ đạo các HTX NN và tổ thủy lợi Vạn Xuân chủ động điều tiết nước chủ động hợp lý tiết kiệm đảm bảo nước tưới đến cuối vụ Hè thu 2023. Vận động nông dân thường xuyên kiểm tra đồng để phòng trừ sâu bệnh.

Tiếp tục vận động nhân dân tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn;

Tổng hợp đăng ký cây trồng, vật nuôi theo Công văn số 49/UBND, ngày 01/6/2023 của UBND xã, V/v đăng ký cây trồng, vật nuôi nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp huyện;

Xây dựng kế hoạch giảm nghèo giai đoạn 2023 – 2025 theo đề án giảm nghèo của huyện; hoàn thành các dự án hỗ trợ vật nuôi từ nguồn vốn giảm nghèo bền vững năm 2022, 2023 báo cáo UBND huyện

Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo giai đoạn 2023 – 2025; Kế hoạch triển khai công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động năm 2023 theo chỉ đạo của UBND huyện;

Rà soát thống kê hộ nghèo, hộ cận nghèo thiếu đất sản xuất báo cáo UBND huyện theo chỉ đạo.

Bộ phận Một cửa thực hiện đảm bảo; Tiếp tục chỉ đạo vận động, hướng dẫn người dân thực hiện kích hoạt tài khoản định danh mức độ 2 và đăng ký tài khoản nộp hồ sơ trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến; tổ chức tiếp công dân định kỳ;

Tiếp tục thực hiện kế hoạch phối hợp liên ngành giữa Công an xã – Ban CHQS xã – Kiểm lâm địa bàn – Lâm nghiệp xã trong thực hiện quy chế phối hợp theo nghị định 02/2020/NĐ-CP và kế hoạch phối hợp giữa Công an xã và Ban CHQS xã trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng.

2. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 06/2023.

2.1. Lĩnh vực kinh tế

a) Sản xuất nông - lâm nghiệp:

Sản xuất vụ Hè Thu: Cây lúa: Diện tích gieo sạ lúa Thu: 230/230 ha, đạt 100% KH, so với cùng kỳ đạt 100%. Diện tích chuyển vụ : 42,5 ha do không đủ nước tưới, tại thôn Vạn Long, Vạn Khánh, Long Hòa, Hưng Nhượng, Xuân Phong Bắc.

Cây ngô: Diện tích 90 ha, trong đó ngô sinh khối 22 ha đạt 100% KH, so với cùng kỳ đạt 100%. Cây đậu phụng: Diện tích 50 ha, đạt 100% KH, so với cùng kỳ đạt 100%. Diện tích đậu tằm 38 ha sản lượng kén 13 tấn. Diện tích Rau các loại 12 ha

Xây dựng các dự án từ nguồn vốn thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. Tham mưu đề xuất xây dựng phương án, điểm bán sản phẩm OCOP trên địa bàn xã. Xét chọn những hộ đảm bảo tiêu chuẩn nhận giống cây trồng, vật nuôi từ nguồn nông nghiệp huyện.

* **Chăn nuôi, thú y:** Tổng đàn gia súc: 9.505 con (đàn trâu 71 con; Đàn bò 1.559 con; Đàn lợn 7.875 con); Tổng đàn vịt: 30.000 con.

Vận động nhân dân tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm phun thuốc tiêu độc khử trùng chuồng trại tình hình dịch bệnh cơ bản ổn định.

Thông báo tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp phòng chống nắng nóng cho đàn vật nuôi để người dân biết, thực hiện.

* **Lâm nghiệp:** Thực hiện kiểm tra, tuần tra, kiểm soát để kịp thời ngăn chặn phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp, khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

Đã tiến hành tuần tra, kiểm soát, kiểm tra quản lý bảo vệ rừng 6 đợt tại các tiểu khu 34, 44.48, không có trường hợp phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp.

b) Địa chính, môi trường - Xây dựng:

Địa chính: Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai và bảo vệ môi trường. Kiện toàn Ban vận động vệ sinh môi trường các khu dân cư. Tổ chức kiểm tra hộ gia đình chăn nuôi trong khu dân cư cho ký cam kết bảo đảm vệ sinh môi trường.

Rà soát, thống kê xử lý các trường hợp trồng cây keo trên đất nông nghiệp. Thống kê, rà soát xử lý các trường hợp lấn chiếm đất dự phòng, sử dụng đất sai mục đích trên địa bàn.

Phối hợp thực hiện công tác giải phóng và bàn giao mặt bằng các công trình: Đường kết nối thị trấn An Lão với đường An Hòa đi Ân Hảo Tây.

Rà soát thống kê hộ nghèo, hộ cận nghèo thiếu đất sản xuất báo cáo UBND huyện theo chỉ đạo.

Kiểm tra, đôn đốc việc thi công các công trình năm 2022 đảm bảo theo kế hoạch. Đồng thời triển khai lập thủ tục đầu tư các công trình dự kiến khởi công trong năm 2023.

Tiếp tục thực hiện kiểm tra, xử lý đối với các hộ gia đình, hộ kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, các tuyến đê để kinh doanh buôn bán theo chỉ đạo.

đ) Về tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ. Hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn đa dạng, phong phú. Các loại hình mua bán, dịch vụ đảm bảo phục vụ nhu cầu của người dân.

e) Tài chính Ngân sách: Triển khai thu các nguồn thu năm 2023, tập trung thu đất công quỹ công ích, đất dự phòng; Thực hiện quyết toán các công trình đã hoàn thành các năm;

Phối hợp tuyên truyền, vận động các tiểu thương, hộ kinh doanh chấp hành nghĩa vụ nộp thuế và các quy định pháp luật về thuế.

2.2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội.

a) Văn hóa thông tin thể dục, thể thao, truyền thanh:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28 tháng 6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023 trên địa

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và kiến thức về CNTT, chuyển đổi số trong cán bộ, công chức cơ quan;

b) Công tác Y tế, Giáo dục: Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh; Triển khai kế hoạch thực hiện các tiêu chí thuộc chương trình y tế Quốc gia. Kiện toàn phân công nhiệm vụ các thành viên các Ban chỉ đạo thực hiện các chương trình thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trên địa bàn xã.

c) Giáo dục: Các Trường THCS An Hòa, các trường Tiểu học và Trường mẫu giáo An Hòa Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch nghỉ hè, đồng phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền phòng, chống các tệ nạn xã hội, tai nạn thương tích đối với học sinh, đặc biệt chú ý công tác phòng chống đuối nước đối với học sinh trong dịp hè.

d) Công tác chính sách – xã hội: Công tác phối hợp, giám sát thực hiện chi trả hàng tháng cho đối tượng người có công với cách mạng đầy đủ, kịp thời. Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ Người có công: 3 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ, 4 hồ sơ mai táng phí.

Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo giai đoạn 2023 – 2025; Kế hoạch triển khai công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động năm 2023 theo chỉ đạo của UBND huyện.

Triển khai Kế hoạch tháng hành động vì trẻ em Từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2023 trên địa bàn xã; Triển khai Kế hoạch vận động nhân dân hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2023

2.3. Tư pháp – Hộ tịch: Phối hợp Trung tâm học tập cộng đồng tổ chức tập huấn hướng dẫn công tác hòa giải cơ sở; Phối hợp triển khai kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2023.

2.4. Các hoạt động nội chính.

a) Xây dựng chính quyền: Cán bộ, công chức thực hiện tốt quy chế hoạt động cơ quan; thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn được phân công.

Công tác CCHC: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho dân đảm bảo. Kế quả trong tháng nhận và giải quyết thủ tục hành chính

433 hồ sơ: Trong đó trực tuyến 67 hồ sơ, trực tiếp 366 hồ sơ. Tất cả các hồ sơ giải quyết trả đúng hạn.

Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện kích hoạt tài khoản định danh mức độ 2 và đăng ký tài khoản nộp hồ sơ trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến.

b) Quốc phòng – An Ninh

Tình hình ANCT: Cơ bản được giữ vững ổn định, chưa phát hiện vụ việc gì đáng chú ý xảy ra. **Tình hình trật tự an toàn xã hội:** Xảy ra 02 vụ, 02 đối tượng liên quan, công an xã đang củng cố hồ sơ xử lý.

Triển khai làm thẻ CCCD và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho công dân trên địa bàn.

- Quốc Phòng: Duy trì thường xuyên trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; Điều động lực lượng dân quân tham gia huấn luyện đúng theo kế hoạch và quy định của cấp trên;

Phối hợp với ngành chức năng tổ chức kiểm tra, quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn xã quản lý khi có kế hoạch.

II. NHỮNG TỒN TẠI TRONG THÁNG:

Về thực hiện VB chỉ đạo của huyện: Thực hiện xong

III. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 07 NĂM 2023

1. Nông- lâm nghiệp: TiếpTẬP trung chỉ đạo, hướng dẫn nông dân chăm sóc tốt cây trồng, vật nuôi vụ hè thu 2023. Chỉ đạo các HTX NN và tổ thủy lợi Vạn Xuân chủ động điều tiết nước chủ động hợp lý tiết kiệm đảm bảo nước tưới đến cuối vụ Hè thu 2023. Vận động nông dân thường xuyên kiểm tra đồng để phòng trừ sâu bệnh.

Xây dựng kế hoạch điều tra, cập nhật Bộ chỉ số nước sinh hoạt năm 2023 theo chỉ đạo của huyện.

Về chăn nuôi và thú y: Duy trì chế độ thông tin báo cáo của thú y viên, kịp thời phát hiện điều trị bệnh cho gia súc kịp thời hiệu quả. Kiểm soát dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm;

Lâm nghiệp: Tiến hành kiểm tra rừng tại các tiểu khu theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác PCCCR năm 2023.

2. Địa chính: Tăng cường công tác kiểm tra quản lý đất đai, tài nguyên môi trường trên địa bàn. Công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

Phối hợp tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại còn tồn đọng về lĩnh vực đất đai, môi trường.

3. Về xây dựng cơ bản: Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc việc thi công các công trình năm 2022 đảm bảo theo kế hoạch. Triển khai các công trình ghi trong kế hoạch năm 2023.

4. Tài chính ngân sách: Phối hợp thực hiện nội dung theo thông báo số 83/TB-TB-STC, ngày 31/5/2023 của Sở tài chính. (trước 30/6)

Đôn đốc, tổng hợp hoàn thành việc thu quỹ PCTT năm 2023; Thu quỹ đất công ích, dự phòng năm 2023;

5. Về văn hóa- xã hội: Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa trên địa bàn; Đãi truyền thanh thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền nhiệm vụ chính trị ở địa phương; Xây dựng báo cáo phục vụ kiểm tra công tác triển khai thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa (TĐĐKXDĐSVH) 6 tháng đầu năm 2023.

Công tác chính sách – xã hội; y tế, giáo dục.

Theo dõi việc cấp phát các chế độ cho các đối tượng đúng quy định. Tham mưu thực hiện tốt công tác bảo trợ xã hội.

Thực hiện tốt chính sách người có công, kịp thời giúp đỡ các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, hoạn nạn. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch nhân dịp kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ **27/7**.

- Tổ chức rà soát lập danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo thiếu vốn sản xuất kinh doanh báo cáo UBND huyện.

- Triển khai Kế hoạch vận động nhân dân hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2023

- Y tế đảm bảo thường trực khám và giám sát dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân kịp thời. Triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo, quy định trong công tác phòng, chống dịch bệnh, có phương án phòng, chống dịch bệnh khi dịch bệnh xảy ra.

- Các Trường THCS An Hòa, các trường Tiểu học và Trường mẫu giáo An Hòa tập trung thực hiện tốt kế hoạch giảng dạy, học tập đúng quy định. Đồng thời phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền phòng, chống các tệ nạn xã hội, tai nạn thương tích đối với học sinh, đặc biệt chú ý công tác phòng chống đuối nước đối với học sinh.

6. Lĩnh vực nội chính:

**** Về cải cách hành chính và xây dựng chính quyền:***

Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công; Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước và Chỉ số cải cách hành chính xã năm 2023.

Triển khai thực hiện tốt hoạt động của bộ phận một cửa xã; Thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân qua phần mềm một cửa điện tử, không để hồ sơ trễ hẹn.

Tập trung giải quyết kịp thời các vụ khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp, gây mất trật tự an toàn xã hội.

**** Về quốc phòng, an ninh:***

- Tăng cường các biện pháp nắm chắc tình hình đảm bảo An ninh, Chính trị-TTATXH, chủ động phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm. Tăng cường tuần

tra vũ trang vào ban đêm để ngăn chặn, xử lý kịp thời các đối tượng gây rối TTCC mang theo vũ khí thô sơ gây mất ANTT trên địa bàn; Tăng cường kiểm tra công tác lưu trú trên địa bàn, tập trung vào các cơ sở cho thuê lưu trú, các công trình đang thi công trên địa bàn xã, hộ gia đình.

- Quân sự: Duy trì thường xuyên trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu. Theo dõi nắm chắc tình hình biến động quân số cũng như tình hình tư tưởng trong lực lượng dân quân và lực lượng DBĐV.

Phối hợp với ngành chức năng tổ chức kiểm tra, quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn xã quản lý khi có kế hoạch.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 6 năm 2023 và những nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2023 của UBND xã An Hòa./

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Các ngành xã,
- Các thôn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Tuấn